
Социальные науки: social-economic sciences № 1 (24) 2019 

Актуальные тенденции экономических исследований 

АКТУАЛЬНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ 
 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОБИЛЬНЫХ ГРУПП 

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 

УСЛОВИЯХ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 
 

КИНСФАТОР СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 

старший преподаватель кафедры «Государственное, муниципальное 

управление и таможенное дело» ФГБОУ ВО «Омский государственный 

технический университет», Омск, Россия 

Email: serkins@mail.ru 
 

ШАКУРОВА АНАСТАСИЯ МИХАЙЛОВНА  

студентка 5 курса специальности «Таможенное дело» ФГБОУ ВО «Омский 

государственный технический университет», Омск, Россия 

Email: shacyrova-55@mail.ru 
 

АННОТАЦИЯ 

В настоящее время наиболее острой проблемой является ввоз и реализация 

в России «санкционных» и контрафактных товаров, а также различных товаров 

«изъятия». С целью противодействия ввоза указанных товаров ФТС России 

были созданы мобильные группы таможенных органов, осуществляющие 

проведение таможенного контроля и пресекающие попытки проникновения на 

территорию РФ данных товаров.  
 

Ключевые слова: Федеральная таможенная служба, таможенные органы, 

мобильные группы, незаконный ввоз, контрафактные товары, «санкционная» 

продукция, товары народного потребления. 
 

IMPROVING THE ACTIVITY OF MOBILE GROUPS OF CUSTOMS 

AUTHORITIES OF THE RUSSIAN FEDERATION IN THE CONDITIONS 

OF THE FUNCTIONING OF THE EURASIAN ECONOMIC UNION 
 

SERGEY KINSFATOR 

Senior Lecturer of the Department "State, Municipal Administration and Customs" 

"Omsk State Technical University", Omsk, Russia 

Email: serkins@mail.ru 
 

ANASTASIA SHAKUROVA 

5th year student of the specialty "Customs" Omsk State Technical University", Omsk, 

Russia 

Email: shacyrova-55@mail.ru 
 

mailto:serkins@mail.ru
mailto:serkins@mail.ru


Социальные науки: social-economic sciences № 1 (24) 2019 

Актуальные тенденции экономических исследований 

ABSTRACT 

Currently, the most acute problem is the importation and sale in Russia of 

“sanctions” and counterfeit goods, as well as various “seizure” goods. In order to 

counteract the importation of these goods by the FCS of Russia, mobile groups of 

customs authorities were created, carrying out customs control and preventing 

attempts to penetrate these goods into the Russian Federation. 
 

Keywords: Federal Customs Service, customs authorities, mobile groups, smuggling, 

counterfeit goods, "sanctions" products, consumer goods. 

 

Федеральная таможенная 

служба России (далее – ФТС) в 

рамках реализации возложенных на 

нее функций осуществляет 

мероприятия по недопущению ввоза 

и оборота на территории РФ 

товаров, в отношении которых 

применяются специальные 

экономические меры.  

На сегодняшний день в связи с 

пресечением ввоза и оборота на 

территории РФ товаров, в 

отношении которых применяются 

специальные экономические меры, в 

соответствии с Планом мероприятий 

по обеспечению исполнения 

требований указов Президента РФ 

от 30 июня 2017 г. № 293 «О 

продлении действия отдельных 

специальных экономических мер в  

целях обеспечения безопасности   

Российской   Федерации» 

Правительство  РФ постановляет: (в 

редакции постановлений  

Правительства  РФ от 04.07.2017 г. 

№ 790) уделить большое внимание 

данной работе, а именно 

расширению института мобильных 

групп [3, с. 46]. 

Порядок и особенности 

функционирования мобильных 

групп в местах, приближенных к 

российско-казахстанскому и 

российско-белорусскому участкам 

государственной границы РФ в 

настоящее время является 

востребованным институтом, что 

предопределяет актуальность 

данной темы.  

В целом изучение данного 

вопроса обосновано комплексом 

проверочных мероприятий, 

направленных на недопущение 

фактов ввоза и реализации товаров 

отдельной категории в целях защиты 

национальных интересов РФ, 

согласно Указа Президента РФ от 5 

августа 2014 г. № 560 «О 

применении отдельных специальных 

экономических мер в целях 

безопасности Российской 

Федерации», с учетом продления 

сроков его действия до 31 декабря 

2019 г., согласно Указа Президента 

РФ от 12 июля 2018 г. № 420 «О 

продлении действия отдельных 

специальных экономических мер в 

целях обеспечения безопасности 

Российской Федерации».   

В настоящее время в РФ 

функционируют 35 мобильных 

групп, осуществляющие 

мероприятия таможенного контроля, 

которые действуют с 27 ноября 2015 

года. Основной их целью является – 

обеспечения запретов и ограничений 

на ввоз отдельных категорий 

товаров. 

Причины возникновения 

мобильных групп таможенных 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102356935&backlink=1&&nd=102437255
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102356935&backlink=1&&nd=102437255


Социальные науки: social-economic sciences № 1 (24) 2019 

Актуальные тенденции экономических исследований 

органов довольно просты – это 

предотвращение незаконного ввоза, 

перемещения, хранения и 

реализации товаров, которая 

позволяет на нескольких этапах 

выявлять и пресекать попытки 

проникновения на территорию РФ 

санкционных товаров. 

Одной из первых задач, 

стоящих перед мобильными 

группами, является противодействие 

незаконному ввозу в РФ 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия из стран, 

принявших решение о введении 

экономических санкций.  

Вторая задача включает в себя 

выявление фактов перемещения, 

товаров изъятия, включенных в 

Перечень, утвержденный Решением 

Совета Евразийской экономической 

комиссии (далее – ЕЭК) от 14 

октября 2015 № 59 с изменениями, 

внесенными решением Совета ЕЭК 

от 14 июня 2018 № 54 «О перечне 

товаров, в отношении которых 

Республикой Казахстан в 

соответствии с обязательствами, 

принятыми в качестве условия 

присоединения к Всемирной 

торговой организации, применяются 

ставки ввозных таможенных 

пошлин, более низкие по сравнению 

со ставками пошлин Единого 

таможенного тарифа ЕАЭС, и 

размеров таких ставок пошлин».  

Третьей задачей на которые 

были нацелены мобильные группы 

считается Постановление 

Правительства РФ от 26 октября 

2017 № 1301 «О внесении 

изменений в перечень 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, страной 

происхождения которых является 

Турецкая Республика и которые 

запрещены с 1 января 2016 г. к ввозу 

в Российскую Федерацию».  

К четвертой задачи относятся 

риски перемещения китайских 

контрафактных товаров на 

территорию РФ из Киргизской 

Республики и Республики Казахстан. 

Мобильные группы в своей работе 

по предотвращению изготовления и 

распространения контрафактной 

продукции руководствуется 

нормами Таможенного кодекса 

ЕАЭС и Кодекса об 

административных 

правонарушениях РФ (далее – КоАП 

РФ). Статьи 14.10 и 7.12 КоАП РФ 

позволяют таможенным органам 

проводить расследования, связанные 

с нарушением прав владельцев 

интеллектуальной собственности.  

Проверочные мероприятия 

осуществляются мобильными 

группами ФТС во взаимодействии с 

территориальными подразделениями 

МВД России (ГИБДД), 

Россельхознадзора, 

Роспотребнадзора, Ространснадзора 

и Пограничной службы ФСБ России.  

Мобильные группы ФТС 

обладают полномочиями досмотра 

автотранспорта на предмет наличия 

в них запрещенных товаров и 

работают на транспортных 

магистралях, а также вдоль участка 

государственной границы РФ.   

В 2018 году произошло 

переформировании ныне 

действующих мобильных групп 

таможенных органов РФ в 

специализированные подразделения 

и расширение их полномочий. 

Теперь подразделения таможенных 

органов РФ могут использовать свой 

потенциал в местах реализации 

https://www.alta.ru/tamdoc/18sr0054/


Социальные науки: social-economic sciences № 1 (24) 2019 

Актуальные тенденции экономических исследований 

товаров, оптово-торговых рынках, 

складах и пр., так как в дальнейшем 

это позволит выявлять 

многочисленные случаи нарушения 

запрета ввоза в Россию отдельных 

категорий товаров, а также 

определять объекты контроля после 

выпуска товаров, контролировать 

оборот товаров внутри страны, в том 

числе в рамках системы управления 

рисками. Более того станет 

возможным выполнение 

контрольных мероприятий 

непосредственно вблизи 

международных автомобильных 

пунктов пропуска в круглосуточном 

режиме, что в свою очередь 

исключит возможность ввоза 

запрещенных товаров. 

В 2018 году мобильными 

группами ФТС проверено более 

4000 транспортных средств общим 

весом более 75000 тонн, выявлено 

более 600 транспортных средств, 

перевозящих запрещенные к ввозу 

товары весом более 9000 тонн, 

которые возвращены на территорию 

государства вывоза [6]. 

Основными причинами 

возврата являются отсутствие 

документов, подтверждающих 

страну происхождения товаров и 

уплату таможенных пошлин товаров 

импортного производства в полном 

объеме, а также отсутствие 

фитосанитарных и ветеринарных 

сертификатов на перевозимый товар. 

Отправители товаров чаще всего – 

это резиденты Казахстана и 

Киргизии. В большинстве случаев 

перевозчиками товаров выступают 

российские и казахстанские 

транспортные компании [5]. 

Неотъемлемой частью 

деятельности мобильных групп ФТС 

России, помимо контрольных 

функций является аналитическая 

работа. Результаты контроля служат 

основой для формирования 

информационной базы о 

покупателях и продавцах товаров, о 

перевозчиках, о местах фактической 

доставки и распределения товаров. 

Нарабатываемый информационный 

массив используется для 

последующего проведения 

аналитической работы и выбора 

объектов контроля при обороте 

товаров. 

Для того, чтобы таможенный 

контроль, проводимый мобильными 

группами ФТС России оставался на 

высоком уровне необходимо 

улучшить деятельность данных 

подразделений для обеспечения 

собираемости средств в 

федеральный бюджет, обеспечения 

национальной безопасности, а также 

соблюдение запретов и ограничений 

и защиты прав интеллектуальной 

собственности.  

В связи с чем предлагаем 

разработку и внедрение 

эффективной программы обучения 

должностных лиц подразделения 

новому направлению деятельности, 

включающая в себя универсальную 

профессиональную подготовку, 

которая в дальнейшем способствует 

более успешной и результативной 

работе всего отдела.   

Более того необходимо 

расширить полномочия мобильных 

групп ФТС России с целью 

совершенствования их деятельности 

и более полного использования их 

возможностей, что позволит с 

большей эффективностью 

осуществлять контроль за ввозом 

отдельных категорий товаров, а 



Социальные науки: social-economic sciences № 1 (24) 2019 

Актуальные тенденции экономических исследований 

также определять объекты контроля 

после выпуска товаров, в том числе 

в рамках системы управления 

рисками. 

В будущем требуется 

обеспечить доступ должностным 

лицам мобильных групп ФТС 

России к информационным 

системам МВД России, и в 

частности для ознакомления с 

работой автоматизированной 

системы управления мобильными 

нарядами. Эта система 

предназначена для автоматизации 

подготовки и планирования 

патрульно-постовой службы, 

отчетности, управления силами и 

средствами всех подразделений 

МВД, которые задействованы в 

обеспечении общественного порядка 

и безопасности. А также создать 

центр оперативной обработки 

результатов работы мобильных 

групп, который позволит наладить 

обмен информацией с 

информационно-программными 

средствами МВД. 

Так же необходимо привлекать 

к проверочным мероприятиям 

сотрудников из территориальных 

подразделений: МВД, пограничной 

службы ФСБ России, 

Россельхознадзора, 

Роспотребнадзора, Ространснадзора 

на постоянной основе к 

проверочным мероприятиям в 

рамках ввоза и оборота 

санкционированной продукции 

товаров.  

Исходя из вышесказанного 

считаем необходимым обеспечить 

мобильные группы необходимыми 

техническими средствами, которые 

будут использоваться для 

проведения оперативного осмотра 

транспортных средств и 

перемещаемых в них товаров с 

целью противодействия 

незаконному ввозу товаров, а также 

отсутствия незаконных вложений 

при осмотре или досмотре 

транспортных средств.   

Кроме того, необходимо 

создание единого мобильного 

приложения, автоматизирующего 

полный спектр удаленных 

таможенных операций (сведения о 

выпуске товаров в странах ЕАЭС, 

транзитных операциях, временно-

ввезенных транспортных средствах 

и т.д.), создание мобильной копии 

стационарного рабочего места 

должностного лица таможенного 

органа, а также создание веб-

интерфейса информационно-

программных средств и 

предоставление к ним удаленного 

доступа.  

В заключение добавим, что 

совершенствование деятельности 

мобильных групп таможенных 

органов РФ согласно указанным 

рекомендациям позволит 

эффективно осуществлять 

обеспечение экономической 

безопасности РФ при 

осуществлении внешней торговли 

товарами, соблюдения прав и 

законных интересов лиц, 

осуществляемых деятельность, 

связанную с ввозом товаров в РФ, а 

также проводить контроль оборота 

товаров внутри страны.  

 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение № 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза). 



Социальные науки: social-economic sciences № 1 (24) 2019 

Актуальные тенденции экономических исследований 

Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс» (дата обращения: 

04.02.2019). 

2. О применении отдельных специальных экономических мер в целях 

обеспечения безопасности Российской Федерации: Указ Президента РФ от 

06.08.2014 № 560 (ред. от 12.07.2018 г. № 420). Доступ из справ.-правовой 

системы «КонсультантПлюс» (дата обращения: 04.02.2019). 

3. Сычаева Л.А., Хайнацкая Я. Р. Мобильные группы таможенного контроля 

после выпуска товаров: создание и эксплуатация // Молодой ученый. 2017, № 

13.1, С. 46-49. 

4. Мобильные группы ФТС России по предотвращению ввоза более 10 тыс. 

тонн санкционной продукции. [Электронный ресурс]. Информационный 

портал по логистике, транспорту и таможне (дата обращения: 05.02.2019). 

5. Мобильные группы ФТС. [Электронный ресурс]: Федеральная таможенная 

служба России. Режим доступа: http://www.customs.ru (дата обращения: 

06.02.2019). 

6. Итоговый доклад о результатах и основных направлениях деятельности ФТС 

России [Электронный ресурс] // URL: https://www.customs.ru// (дата 

обращения: 06.02.2019). 

 

REFERENCES 

1. The Customs Code of the Eurasian Economic Union (Annex No. 1 to the Treaty on 

the Customs Code of the Eurasian Economic Union). Access from the legal 

reference system “Consultant Plus” (the date of circulation: 04.02.2019). 

2. On the application of certain special economic measures in order to ensure the 

security of the Russian Federation: Decree of the President of the Russian 

Federation of August 6, 2014 No. 560 (as amended on July 12, 2018 No. 420). 

Access from the legal reference system “Consultant Plus” (the date of circulation: 

04.02.2019). 

3. Sychaeva LA, Khaynatskaya Ya. R. Mobile groups of customs control after the 

release of goods: the creation and operation // Young Scientist. 2017, No. 13.1, P. 

46-49. 

4. Mobile groups of the Federal Customs Service of Russia for the prevention of the 

importation of more than 10 thousand tons of sanction products. [Electronic 

resource]. Information portal on logistics, transport and customs (the date of 

circulation: 05.02.2019). 

5. Mobile FCS groups. [Electronic resource]: Federal Customs Service of Russia. 

Access mode: http://www.customs.ru (the date of circulation: 06.02.2019). 

6. The final report on the results and main activities of the FCS of Russia [Electronic 

resource] // URL: https://www.customs.ru// (the date of circulation: 06.02.2019). 

https://www.customs.ru/

